19. Doc. 217. 
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terris, honoribus et possessionibus suis fecit pro vobis et ad opus 
vestri, dicti Arnaldi, ac pro servicio vestri, cum instrumento facto 
in posse dicti et infrascripti notarii vicesima septima die mensis 
et anni predictorum, et in eodem instrumento promisisse vobis 
quod quandocumque vos daretis et restitueretis sibi precium sive 
intratam supradictam per eam pro dicta atquisicione solutam, ipsa 
absolveret, diffiniret et remitteret et relaxaret, traderet et dimitteret 
vobis et vestris et quibus vellitis perpetuo predictam domum cum 
pertinenciis et iuribus suis, et cederet et mandaret vobis et vestris 
omnia iura et omnes acciones sibi competencia et competentes in 
atquisicione predicta, prout hec et alia in proxime dicto instru-
mento sunt contenta; attendens insuper vos dictum Arnaldum de 
Turre Veteri nunc mecum convenisse super dicto precio sive dicta 
intrata sive michi satisfecisse in eadem et requisivisse me dictam 
Violantem, ut heredem predictam, quatenus dictam absolucio- 
nem, diffinicionem et remissionem et iurium et accionum cessionem, 
dicto nomine matris mee et michi eius nomine competencium in 
predicta atquisicione, vobis et vestris facerem et firmarem, idcirco 
volens vobis super hiis agnoscere bonam fidem et nullatenus dis- 
cedere seu deviare a tramite veritatis et eciam attendere et com-
plere predicta per dicta dominam matrem meam vobis promissa 
et super hiis et aliis eius conscienciam exonerare, confitensque 
primitus vobis quod super dictis ducentis quinquaginta florenis 
fuit per vos michi bene et plenarie et integriter satisfactum sub 
hac forma, videlicet quod tradidistis et solvistis michi in tabola 
cambii venerabilis Ffrancisci de Galbis, campsoris Barchinone, 
centum quinquaginta florenos quoniam residuos centum florenos 
vobis remisi et remitto cum presenti, cum dicta domina mater 
mea ante dictam atquisicionem et in eius actu et eciam post 
promissit vobis de suo proprio solvere ad honorem Dei et in sui 
peccaminum remissione ipsos centum florenos in adiutorium dicti 
precii seu intrate, et eciam renunciando excepcioni non numera-
te et non solute peccunie et satisfaccionis non facte et doli mali 
et infactum accioni et omni alii iuri hiis obvianti, facio vobis et 
vestris nedum de dictis centum quinquaginta florenis dicte intrate, 
per vos michi ut predicitur solutis, scilicet de omnibus dictis CCL 
florenis bonum et perpetuum finem pactumque de ulterius non 
petendo et de non agendo solida stipulacione vallatum, et eciam 
iuxta promissionem per dictam dominam matrem meam vobis 
factam, gratis et ex certa sciencia, per me et omnes heredes et 
successores meos quoscumque, agens in hiis ad ulteriorem cautelam 
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vestri et vestrorum, de et cum assensu et voluntate dicti viri mei, 
do, cedo et mando vobis dicto Arnaldo de Turre Veteri et vestris et  
quibus volueritis perpetuo omnia iura omnesque acciones reales 
et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extra ordina-
rias et alias quascumque dicte domine matri mee dum viveret et 
postea michi, ut heredi eiusdem, competencia et competentes in 
predicta domo de Munt Alegre, pertinenciis et iuribus suis, tam 
racione dicte sue atquisiciones quam aliis quibuscumque causis, 
et contra eciam quascumque personas et res racione et occasione 
predictorum. Quibus iuribus et accionibus predictis possitis vos 
et vestri et quos volueritis uti et experiri agendo, scilicet et res-
pondendo, deffendendo, excipiendo, proponendo et replicando et 
omnia alia et singula faciendo in iudicio et extra iudicium, que-
cumque et quemadmodum dicta domina mater mea in humanis 
agens et exinde ego, ut heres eiusdem, facere poterat et poteram 
ante presentem instrumenti factionem et possem nunc vel eciam 
postea quandocumque. Ego enim facio et constituo vos et vestros 
in hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad 
faciendum inde vestras et vestrorum omnimodas voluntates sine 
obstaculo et contradiccione mei et meorum et alterius cuiuscum-
que persone. Ego autem non tenear vobis nec vestris in aliquo 
de eviccione predictorum nec bona mea propria sint inde vobis 
seu vestris pro premissis in aliquo obligata. Premissa igitur omnia 
et singula prout superius dicta sunt facio, paciscor, convenio et 
promitto ego dicta Violans per me et meos vobis dicto Arnaldo de 
Turre Veteri et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo nec-
non et notario infrascipto ut publice persone pro vobis et vestris 
et pro aliis quorum interest et intererit recipienti et paciscenti ac 
eciam legittime stipulanti. 

Actum est hoc in parrochia Sancte Marie de Bitulona vicesima 
die ffebruarii anno a nativitate Domini millesimo quadringente-
simo primo.

S+num Violantis, uxoris dicti Bartholomei de Villa Franca 
predicte, que hec laudo et firmo. S+num Bartholomei de Villa 
Franca predicti, qui predictis per dicta uxorem meam factis et 
firmatis eciam laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Petrus Fabre, scutifer commorans cum 
dicto venerabili Bartholomeo de Villa Franca, et Ffranciscus Ca-
rabormi, scriptor Barchinone. 
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Sig+num Galcerandi Nicholai, regia auctoritate notarii publi-
ci Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum literis in raso 
positis in linea ...

223

1401, maig, 4
Una súplica al rei Martí havia estat presentada a la seva audiència pels 

administradors de l’Almoina dels Pobres de la Seu de Barcelona, 
en la qual es contenia que el prevere Arnau de Torrevella havia 
impetrat una carta al rei i l’havia presentat al batlle de Barcelona, 
el qual en virtut de la carta havia fet un pregó, i que Arnau de 
Torrevella havia presentat al veguer aquella carta amb la qual el 
rei havia concedit als eremites de la casa de Montalegre que totes 
llurs possessions, terres i honors contígues a la domus esmentada 
fossin devesa d’ells i de llurs successors. 

 I com que els administradors de l’Almoina havien dit que la car-
ta havia estat impetrada subreptíciament perquè s’hi havia callat 
que la casa i les seves possessions eren als termes del castell de Ca-
banyes i de la parròquia de Sant Fost, els quals són de l’Almoina 
amb tota la jurisdicció alta i baixa, mer i mixt imperi, per aques-
ta raó els administradors de l’Almoina havien suplicat al rei que 
la concessió o provisió continguda en la carta i el pregó fossin  
revocats.

 Fet el corresponent procés, el rei Martí, mitjançant la sentència 
emesa per Bononat Pere, regent de la cancelleria reial, revoca la 
concessió i el pregó atès que comprenen la casa i les possessions 
que miren vers el Vallès, però vol que valguin i es mantinguin en la 
seva força i efecte en les altres possessions que miren vers la mar i 
la parròquia de Tiana. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 40, núm. 1964 (319 × 574 mm).
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 40, núm. 1966 (282 × 580 mm). 

Trasllat del 27-7-1404.

In Christi nomine pateat universis quod nos Martinus, Dei 
gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, visa quadam suppli-
cacione per administratores Elemosine Pauperum Sedis Barchinone 
in nostra audiencia oblata, effectualiter continetur quod cum frater 
Arnaldus de Torravella presbiter impetraverit a nobis quandam 
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cartam nostro sigillo pendenti communitam et illam presentaverit 
vicario Barchinone, qui virtute dicte carte quandam fecit preco-
nitzacionem habentem quod per dictum Arnaldum de Torravella 
fuit eidem vicario dicta nostra carta presentata cum qua nos 
concessimus fratribus heremitanis servientibus Deo in monasterio 
sive domo Beate Marie de Monte Alacri, sita in parrochia Sancti 
Ffausti, quod omnes possessiones, terras et honores eorum tam 
culte quam hereme quas habet contiguas dicte domui sint defesia 
eorum et suorum successorum, ita quod amodo aliquis non audeat 
in dicta defesia seu aliqua eius parte mittere bestiaria grossa sive 
minuta occasione pascendi nec venari cirugrillos, imponendo penam 
triginta solidorum contrarium facientibus, ideo predicta dictus vica-
rius omnibus manifestabat ut ignoranciam allegare non possent et 
quod penam a contrarium facientibus exigeret, dictamque cartam 
dixerint predicti administratores surrepticie fore impetratam ex eo 
quia fuit tacitu quod dicta domus et eius possessiones sint infra 
terminos castri de Cabanyes et parrochie Santi Ffausti que sunt 
dicte Elemosine cum omni iurisdiccione alta et baxa, mero et mixto 
imperio, idcirco supplicarunt dictam concessionem seu provisionem 
in dicta carta contentam cum preconitzacione inde sequta revocari; 
visaque responsione dicti fratris Arnaldi; viso eciam et recognito 
quod dicta domus Montis Alacri cum aliquibus possessionibus que 
sunt versus partem de Valles sunt in dicta parrochia Santi Ffausti 
cuius tota iurisdiccio est dicte Elemosine, et alique possessiones 
dicte domus sunt in termino de Tiana vicarie Barchinone; visisque 
aliis videndis et attentis attendendis; facta relacione per fidelem 
nostrum Petrum de Colle curie auditorem; sacrosantis evangeliis 
coram nobis positis ut de vultu Dei nostrum procedat iudicium 
et occuli nostre mentis videre valeant equitatem, pronunciamus 
in modu qui sequitur: 

Cum per merita presentis processus nobis constet dicta domus 
Montis Alacris cum eius possessionibus que sunt versus partem 
de Valles esse in parrochia Santi Ffausti, cuius parrochie tota 
iurisdiccio est dicte Elemosine, ideo dictam concessionem et pre-
conitzacionem inde secutam in quantum conprehendunt dictam 
domum et possessiones que sunt versus partem de Valles revoca-
mus ac per revocatas haberi volumus, in aliis vero possessionibus 
que sunt versus mare et in parrochia de Tiana declaramus dictam 
provisionem et preconitzacionem inde secutam valere et remanere 
in suis robore et effectu. 
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Lata fuit hec sentencia per nos seu in nostri personam per 
Bononatum Petri in decretis licenciatum, regentem nostram can-
cellariam regiumque consilium more solito celebrantem in maiori 
aula palacii veteris civitatis Barchinone, nostroque iussu lecta 
et publicata per fidelem scriptorem nostrum Berengarium de 
Gostemps die mercurii hora terciarum qua computabatur quarta 
dies madii anno a nativitate Domini millesmo quadringentesimo 
primo regnique nostri sexto, presentibus ex una parte Anthonio 
Oliverii, nomine procuratorio dicte Elemosine, altera vero parte 
contumaciter absente, et presentibus testibus: Dalmacio de Santo 
Dionisio et Ffrancisco Morato et Poncio Muntanerii, decretorum 
doctoribus, Iohanne Rubiol et Petro Margall, regiis scriptoribus, 
et pluribus aliis in multitudine copiosa. 

Sig+num Martini, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui hanc sentenciam tulimus eidemque sigillum nostrum 
appendicium iusssimus apponendum. 

Sig+num Guillemi Guitardi scriptoris domini regis, auctoritate 
regia notarii publici per totam terram et dominacionem suam, 
qui, de mandato regio michi facto per vicecancellarium regium, 
predictam sentenciam per dictum conscriptorem meum Berenga-
rium de Gastemps lectam seu publicatam ut superius continetur, 
in ipsius Berengarii absencia, in publica forma redigi et scribi feci 
ac cum rasis et correctis in penultima linea “nomine procuratorio 
dicte Elemosine altera vero parte” clausi. 

224

1401, octubre, 10  
Butlla de Benet XIII. El prior de la gran cartoixa de Grenoble i els al-

tres priors, convents i persones d’altres cartoixes havien exposat 
al Papa que, malgrat que per especials privilegis concedits al seu 
orde per la Seu Apostòlica, els quals en res havien estat derogats, 
estaven exempts i lliures, amb tots els seus llocs i membres fos-
sin on fossin, de la prestació i del pagament de dècimes, talles, 
col·lectes, subsidis, exaccions i imposicions, de qualsevol mane-
ra com s’anomenessin, imposades o imposadores en el futur per 
persones amb autoritat apostòlica o ordinària o de qualsevol altra 
classe, tanmateix, alguns col·lectors i sotscol·lectors dels fruits, 
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rèdits i provents deguts a la Cambra Apostòlica, els quals havien 
estat designats en alguns regnes per autoritat apostòlica, amb el 
pretext d’algunes concessions de dècimes, talles, col·lectes i subsi-
dis fetes per alguns reis i altres persones amb la mateixa autoritat, 
llevables, recollibles i exigibles per persones eclesiàstiques, sense 
por a infringir temeràriament privilegis, exempcions, excepcions 
i llibertats, no temien forçar-los per censura eclesiàstica al paga-
ment de dècimes, talles, col·lectes, subsidis, exaccions i altres im-
posicions, per la qual cosa els molestaven de diverses maneres, 
amb treballs i despeses, i els provocaven un gran perjudici.